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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АП – аденома простаты

ХАП – хронический абактериальный простатит

РСК – реологические свойства крови

ТРУЗИ – трансректальное ультразвуковое исследование

ПСА – простатический специфический антиген

I–PSS (International Prostate Symptom Score) –суммарная оценка

симптомов заболеваний простаты в баллах

QoL – качество жизни

NIH – CPSI – шкала оценки симптомов ХП

Qmax (мл/с) – максимальная скорость мочеиспускания

ЭМИ – электромагнитное излучение

ТГЧ–терапия – терагерцевая терапия

КОМ – количество остаточной мочи

СНМП – симптомы нижних мочевых путей

ОЗМ – острая задержка мочеиспускания

УВАП – уретральные ветви артерии простаты

КВАП – капсулярные ветви артерии простаты

PSV– пиковая систолическая скорость кровотока

EDV – конечная диастолическая скорость кровотока

RI – индекс резистентности

PI – пульсационный индекс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Аденома простаты (АП) является распространенным социально

значимым заболеванием и встречается у 8–10% мужчин в возрасте после 40

лет [124;195]. В связи с постоянным прогрессированием заболевания,

примерно у трети больных выполняется хирургическое лечение данной

патологии. Современные научные исследования показывают, что на

выраженность клинического прогрессирования АП влияет не только возраст,

но и генетическая предрасположенность, социально–экономическая

обстановка, экология, наличие сопутствующих заболеваний и т.д.

[134;148;177]. Однако влияние сезонных факторов на скорость

прогрессирования АП в течение года остается практически не изученным.

Вместе с тем, хорошо известны сезонные изменения со стороны иммунной,

сердечно–сосудистой, нейроэндокринной и других систем в организме

человека [231;232;256]. Можно предположить, что уже имеющиеся

изменения со стороны этих систем у больных АП будут существенно

нарастать в определенное время года и приводить к прогрессированию АП.

При обнаружении зависимости нарастания симптомов АП от времени года

возможна синхронизация лечебных мероприятий в соответствии с

прогнозируемыми изменениями тяжести АП, что позволит своевременно

корригировать тактику лечения и тем самым повысить ее эффективность.

Наличие сопутствующих соматических заболеваний, по данным

литературы, также способствует выраженному нарастанию симптомов АП

[130;243;244]. В урологической практике АП в сочетании с хроническим

простатитом (ХП) встречается у 70% мужчин старше 60 лет. Однако

хронобиологические аспекты сочетанного течения данных заболеваний

изучены недостаточно и требуют дальнейшего анализа. С другой стороны,

сочетанное течение заболеваний можно рассматривать как новое

патологическое состояние, требующее особенного подхода к лечению.

Перспективным в этом плане направлением может быть использование
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физических методов воздействия.

Известно, что электромагнитное излучение терагерцевого диапазона

частот 150,176–150,664 ГГц (ЭМИ ТГЧ) является одним из наиболее

действенных физиотерапевтических методов и обладает обезболивающим

действием, нормализует реологические свойства крови, вызывает

нормализацию тонуса периферических сосудов, улучшает микроциркуляцию

в поврежденных тканях, снижает импульсную активность и пороги

восприятия рецепторов, влияет на функциональные параметры

периферических нервов и стимулирует регенеративные процессы в них,

повышает биоэлектрическую активность мышечной ткани [49]. Все это

может эффективно использоваться при лечении заболеваний урологического

профиля. Кроме того, ТГЧ–терапия не является тепловым методом

воздействия, что дает ему преимущество перед УВЧ, микроволновой,

ультразвуковой и другими методами физиотерапевтического лечения, при

которых происходит тепловое воздействие на простату, что может вызвать

стимулирование роста АП.

Однако лечебный эффект от применения терагерцевых волн при

лечении АП в сочетании с хроническим абактериальным простатитом (ХАП)

до настоящего времени не изучен. Указанные выше нерешенные проблемы

лечения АП и АП с ХАП обусловливают актуальность и необходимость

настоящего исследования.

Цель исследования: повысить эффективность лечения аденомы

простаты и при ее сочетании с хроническим абактериальным простатитом

путем реализации хронотерапевтических подходов к применению

электромагнитного излучения терагерцевого диапазона в комплексной

терапии.

Задачи исследования:

1. Изучить клинические особенности течения аденомы простаты и при ее

сочетании с хроническим абактериальным простатитом в зависимости от

сезонных факторов.
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2. Проанализировать гемодинамические показатели простаты и

реологические свойства крови у пациентов с аденомой простаты и при ее

сочетании с хроническим абактериальным простатитом и определить

циркануальные биоритмы их изменений.

3. Сопоставить показатели гемодинамики простаты у мужчин в группе

сравнения, у больных с аденомой простаты и при ее сочетании с

хроническим абактериальным простатитом в различное время года.

4. Сопоставить степень нарушения показателей гемодинамики простаты в

летний период с выраженностью прогрессирования аденомы простаты и при

ее сочетании с хроническим абактериальным простатитом в осенне-зимний

период.

5. Оценить значение электромагнитного излучения терагерцевого диапазона

в комплексном лечении пациентов с аденомой простаты и при ее сочетании с

хроническим абактериальным простатитом и разработать практические

рекомендации применения ТГЧ-терапии.

Положения, выносимые на защиту:

1. В течении АП и ее сочетания с ХАП отмечаются сезонные изменения

клинической симптоматики по индексам I-PSS, NIH-CPS, QoL с наиболее

выраженной отрицательной динамикой в осенне-зимний период.

2. В группе сравнения, состоящей из лиц с отсутствием клинических

признаков АП и ХАП, отмечается тенденция к снижению показателей

гемодинамики простаты в осенне-зимнем периоде, в то время как у больных

с АП и АП в сочетании с ХАП в аналогичные сроки наблюдается

достоверное уменьшение этих показателей.

3. Применение электромагнитного излучения терагерцевого диапазона на

фоне медикаментозной терапии у больных с АП и при ее сочетании с ХАП

улучшает результаты лечения, а использование его в весенне-летнем периоде

предупреждает существенное нарастание клинической симптоматики,

характерное для осенне-зимнего периода.
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Научная новизна:

1. Установлено, что в осенне-зимнем периоде у пациентов с АП и АП в

сочетании с ХАП наблюдается более выраженное проявление клинических

симптомов заболевания, чем в весенне-летнем.

2. Доказано, что наличие у больных АП признаков ХАП служит

прогностически неблагоприятным фактором для течения АП в более тяжелой

форме и что клиническая симптоматика нарастает в осенне-зимнем периоде.

3. Предложен новый комплексный подход лечения АП и ее сочетания с ХАП,

включающий стандартное медикаментозное лечение и сеансы ТГЧ-терапии,

что позволяет улучшить результаты лечения.

4. Показано, что сочетание стандартной терапии с сеансами ТГЧ-терапии в

летнее время позволяет снизить нарастание клинических симптомов,

характерное для осенне-зимнего периода, как у больных АП, так и при ее

сочетании с ХАП.

5. Получен патент на изобретение № 2568369 «Способ лечения аденомы

предстательной железы в сочетании с хроническим абактериальным

простатитом». Изобретение зарегистрировано в Государственном реестре

изобретений Российской Федерации 16 октября 2015 г.

Практическая значимость. Практическому здравоохранению

предложен хронотерапевтический подход ведения пациентов с АП и АП в

сочетании с ХАП с учетом сезонных изменений течения заболевания.

Полученные данные расширили спектр преформированных физических

факторов, в частности ТГЧ-тереапии, используемых в комплексном лечении

и профилактике осложнений у пациентов с АП и ее сочетания с ХАП.

Разработанная и апробированная оригинальная неинвазивная методика

применения ЭМИ терагерцевого диапазона в комплексном лечении больных

АП и при ее сочетании с ХАП позволит повысить эффективность лечения и

улучшить качество жизни. Применение объективных критериев оценки

результатов ТГЧ-терапии у данного контингента пациентов и анализ
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отдаленных результатов лечения показали клиническую эффективность и

патогенетическую обоснованность ее применения.

Внедрение результатов исследований

Результаты и материалы диссертационной работы используются в

учебном процессе на кафедре урологии ГБОУ ВПО «Саратовский ГМУ им.

В.И. Разумовского» Минздрава России. Результаты исследования

применяются в практической работе урологических отделений Клинической

больницы им. С.Р. Миротворцева СГМУ, ГУЗ «Областная клиническая

больница», МУЗ «Городская клиническая больница № 8» г. Саратова.

Апробация работы

Основные положения работы доложены на XIV Конгрессе Российского

общества урологов «Интеграция в урологии» (Саратов, 2014); IV

Всероссийской неделе медицинской науки с международным участием

(Саратов, 2015); межрегиональной научно-практической конференции


[…]


различия. На фоне комплексного лечения с применением ТГЧ–терапии показатель

повысился до 10,15±0,13 (p<0,05).

PSV КВАП изменялась аналогично у пациентов обеих групп после

стандартного и комплексного лечения.

EDV УВАП исходно у пациентов АП со стандартной медикаментозной

терапией и с комплексным лечением была практически одинаковой и на фоне

проведенного лечения существенно не изменялась.

Индекс RI в УВАП у пациентов АП после стандартной медикаментозной и

комплексной терапии составил 0,63±0,02 усл. ед. и 0,64±0,01 усл. ед.
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соответственно, при исходных значениях – 0,63±0,01 усл. ед. и 0,64±0,02 усл. ед.

(p>0,05).

При анализе показателя индекса PI в УВАП и КВАП у больных АП и АП с

ХАП не было зафиксировано существенной динамики этого показателя на фоне

проведенного стандартного и комплексного лечения.

Важно отметить, что комплексное лечение оказывало более выраженный

положительный эффект не только на показатели гемодинамики простаты, но и на

реологические свойства крови. При анализе реологических свойств крови у

больных АП и АП с ХАП при всех скоростях сдвига до стандартного и

комплексного лечения показатели вязкости крови были практически

одинаковыми. После стандартного лечения в обеих группах больных все значения

не достигали статистически значимого различия по сравнению с исходными.

Однако после комплексного лечения у пациентов с АП было отмечено

статистически значимое снижение ВЦК при малых скоростях сдвига от 50 c
–1
до 5

c
–1

, а у больных АП с ХАП на всех скоростях сдвига от 300 c
–1

до 5 c
–1

по

сравнению с исходными значениями.

При анализе изменений функциональных свойств эритроцитов у больных

АП значение ИДЭ было практически одинаковым при всех видах терапии. После

медикаментозного лечения показатель ИДЭ изменился незначительно, а после

комплексного лечения с применением ТГЧ–терапии ИДЭ понизился достоверно

относительно исходных значений, составив – 1,039±0,002 усл. ед. (p<0,05).

Показатель ИАЭ у больных АП до стандартного и комплексного лечения

был практически одинаковым. После медикаментозного лечения показатель ИАЭ

изменился не достоверно, а после комплексного лечения с применением ТГЧ–

терапии ИАЭ понизился более существенно относительно исходных значений.

Таким образом, можно сделать вывод, что стандартная консервативная

терапия, проводимая у больных АП и АП с ХАП, не привела к значимым

изменениям вязкости цельной крови и функциональных свойств эритроцитов.

Комплексная терапия с применением ТГЧ–терапии позволила улучшить
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показатели вязкости крови, при малых скоростях сдвига (50 c
–1

до 5 c
–1

), а также

улучшить функциональные свойства эритроцитов у данной категории пациентов.

Важно отметить, что более выраженный положительный эффект от

комбинированного лечения наблюдался у больных АП в сочетании с ХАП. Так, у

больных АП после проведенного комплексного лечения I–PSS снизился на 12 %,

в то время как у больных АП с ХАП I–PSS – на 37 %, а NIH–CPSI – на 36 %. При

анализе качества жизни больных установлено, что на фоне комбинированной

терапии у больных с АП QoL улучшилось на 9 %, в то время как у больных АП

при сочетании с ХАП – на 30 % .

Вторым важным аспектом полученных данных является тот факт, что если у

больных как АП, так и АП с ХАП ТГЧ–терапия проводилась в весеннее время, то

характерное для осенне–зимнего периода выраженное клиническое

прогрессирование заболевания существенно замедлялось.
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ВЫВОДЫ

1. Установлены сезонные изменения в течении аденомы простаты и аденомы

простаты, сочетанной с хроническим абактериальным простатитом, по

величине индексов I-PSS, NIH-CPS, QoL, показателям простатического

секрета с наличием существенной отрицательной динамики с сентября по

декабрь.

2. У больных аденомой простаты и при ее сочетании с хроническим

абактериальным простатитом наблюдается снижение показателей пиковой

систолической и конечной диастолической скорости кровотока простаты,

повышение индекса резистентности и вязкости цельной крови, особенно на

низких скоростях сдвига.

3. У мужчин группы сравнения наблюдается тенденция к снижению

показателей гемодинамики простаты в осенне-зимнем периоде, в то время

как у больных аденомой простаты и при ее сочетании с хроническим

абактериальным простатитом эти изменения статистически достоверны и

сопровождаются нарастанием тяжести клинических проявлений

заболевания.

4. Между степенью снижения показателей гемодинамики простаты у больных

аденомой простаты и при ее сочетании с хроническим абактериальным

простатитом в летнее время и выраженностью нарастания клинической

симптоматики по величине индексов I-PSS, NIH-CPS, QoL в осеннем

периоде обнаружена обратная тесная корреляционная связь, что указывает

на возможную патогенетическую взаимосвязь между изучаемыми

явлениями.

5. Превентивный курс ТГЧ-терапии в комплексном лечении больных

аденомой простаты с хроническим абактериальным простатитом в летний

период снижает риск выраженного клинического прогрессирования

заболевания в осенне-зимнее время.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В комплексном лечении пациентов с аденомой простаты и с аденомой

простаты, сочетанной с хроническим абактериальным простатитом, для

улучшения реологических свойств крови, микроциркуляции и обменных

процессов в простате рекомендуется на фоне приема α-адреноблокаторов и

ингибиторов 5α-редуктазы применять ТГЧ-терапию по следующей

методике: курс лечения проводится в течение 10 дней, по одной процедуре

ежедневно в течение 30 минут.

2. Для предупреждения клинического прогрессирования аденомы простаты и

аденомы простаты, сочетанной с хроническим абактериальным

простатитом, в осенне-зимний период больным в летнее время

рекомендуется проводить курс ТГЧ-терапии.
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