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Лойко Виктора Сергеевича «Хронобиологивеские аспекты применения
терагерцевого излучения в комплексном лечении больных аденомой
простаты и при ее сочетании с хроническим абактериальным
простатитом» представленной на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01,23 - урология.

Диссертационная работа B.C. Лойко посвящена изучению актуальной
проблемы в урологии - повышению эффективности лечения аденомы простаты
и хронического абактериальнога простатита. Выбор темы диссертационного
исследования представляется весьма важным, так как в проблеме лечения
аденомы простаты.и хронического абактериального простатита остается очень
много вопросов, на которые нет однозначных ответов. По-прежнему
заболеваемость аденомой простаты и хроническим абактериальным
простатитом остается на высоком уровне в России и за рубежом.

В диссертационной работе соискателем впервые проанализирована
возможность применения хронобиологических закономерностей в лечении
аденомы простаты и при ее сочетании с хроническим абактериальным
простатитом, что позволило автору применить патогенетически обоснованный
вид консервативной терапии.

Так же важным вопросом работы стало комплексное лечение больных
аденомы простаты и при ее сочетании с хроническим абактериальным
простатитом включающее электромагнитное излучение терагерцевого
диапазона частот 150,176-150,664 ГГц (ЭМИ ТГЧ). На основе полученных
лабораторных и инструментальных методов исследования автором был
разработан «Способ лечения аденомы предстательной железы в сочетании с
хроническим абактериальным простатитом», на что получен патент на
изобретение № 2568369 зарегистрированное в Государственном реестре
изобретений Российской Федерации.

Работа выполнена на хорошем объеме клинических наблюдений. Под
динамическим амбулаторным наблюдением и лечением находились 120
мужчин. Из них 60 - с впервые установленным диагнозом аденома простаты и
60 — с диагнозом аденома простаты при сочетанном течении с хроническим
абактериальным простатитом (категория. Ш А), В группу сравнения вошли 38
мужчин, проходивших плановый медицинский осмотр. Верно определены
критерии включения и исключения пациентов в исследование, что дает
основание считать достоверными полученные результаты исследования*
Адекватные способы статистической обработки позволяют признать
результаты и выводы диссертации полностью обоснованными, достоверными и
имеющими научную и практическую ценность. Автореферат полностью
отражает содержание работы и составлен по классическому типу. Выводы
исследования соответствуют поставленной цели и задачам. Положения для
защиты аргументированы, критически оценены, указана их теоретическая и
практическая значимость. Полученные результаты исследования позволили

соискателю сформулировать практические рекомендации. Результаты и
материалы диссертационной работы обсуждены на ведущих конгрессах и
научно-практических конференциях России, используются в учебном процессе
и внедрены в клиническую практику урологических отделений г. Саратова.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, три из которых -
в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.
Проведенное исследование имеет решение важной проблемы в урологии -
повышение эффективности лечения аденомы простаты и при ее сочетании с
хроническим абактериальным простатитом путем реализации
хронотерапевтических подходов к применению электромагнитного излучения
терагерцевого диапазона в комплексной терапии.

Таким образом, по актуальности, научной и практической значимости
диссертационная работа B.C. Лойко «Хронобиологические аспекты применения
терагерцевого излучения в комплексном лечении больных аденомой простаты и
при ее сочетании с хроническим абактериальным простатитом»,
представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук,
является завершенным, самостоятельно выполненным научным трудом.
Диссертационная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, а ее автор B.C. Лойко
заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.23 - урология.
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